
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

EDITAL Nº 38, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Tornar público o Cronograma de realização da Análise de Títulos e da Análise do Plano 

de Atividades Acadêmicas (PAA) do Processo Seletivo Simplificado de Professor Visitante 

objeto do Edital nº 35 de 13 de julho de 2023, publicado no D.O.U em 17/07/2023, seção 

3, p. 49- 56, conforme anexo deste Edital. 

2. As análises ocorrerão observando o horário local - correspondente ao Estado de 

Alagoas. 

3. As sessões de apuração da análise de títulos e da análise do PAA ocorrerão contando 

apenas com a presença da banca examinadora, sendo de responsabilidade do candidato 

tomar ciência do resultado de cada etapa. 

4. Os resultados da análise de títulos e da análise do PAA serão divulgados 

exclusivamente no site da Copeve, com as respectivas notas, indicando a aprovação ou 

reprovação de cada candidato. 

5. Os candidatos deverão manter seus dados atualizados no sistema de inscrição da 

Copeve enquanto estiver participando do certame, por meio de acesso ao site 

http://www.copeve.ufal.br/sistema.  

  

 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

PRÓ-REITOR 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

http://www.copeve.ufal.br/sistema


 
  

  

  

ANEXO I 

  

DATA DA ANÁLISE DE TÍTULOS: 10/10/2023 

DATA DA ANÁLISE DO PAA: 17/10/2023 

  

UNIDADE PROGRAMA 
ANÁLISE DE TÍTULOS 

(HORÁRIO) 

ANÁLISE DO PAA   

(HORÁRIO) 

CAMPUS ARAPIRACA 
MATEMÁTICA EM 

REDE NACIONAL 
09h00min 09h00min 

CEDU EDUCAÇÃO 14h00min 14h00min1 

CEDU 
ENSINO DE CIÊNCIAS 

E MATEMÁTICA 
09h00min 09h00min 

CEDU 

REDE NORDESTE DE 

ENSINO - RENOEN - 

DOUTORADO EM 

ENSINO 

09h00min 09h00min 

CTEC ENGENHARIA CIVIL 09h00min 09h00min 

EENF ENFERMAGEM 09h00min 09h00min 

FALE 
LINGUÍSTICA E 

LITERATURA 
09h00min 09h00min 

FAMED CIÊNCIAS MÉDICAS 09h00min 09h00min 

FAMED ENSINO NA SAÚDE 09h00min 09h00min 

                                                           
1 Retificado pelo Edital 44/Progep-UFAL, de 15 de setembro de 2023. 



 

FAMED 
SAÚDE DA FAMÍLIA - 

PROFSAÚDE 
09h00min 09h00min 

FAU 
DINÂMICA DO 

ESPAÇO HABITADO 
09h00min 09h00min 

FEAC 

ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA EM REDE 

NACIONAL 

09h00min 09h00min 

FEAC ECONOMIA 09h00min 09h00min 

IC INFORMÁTICA 09h00min 09h00min 

ICBS 

PROFBIO ENSINO DE 

BIOLOGIA EM REDE 

NACIONAL 

09h00min 09h00min 

ICHCA 
CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO 
09h00min 09h00min 

ICHCA HISTÓRIA 09h00min 09h00min 

IEFE 
EDUCAÇÃO FÍSICA EM 

REDE 
09h00min 09h00min 

IF FÍSICA 09h00min 09h00min 

IM MATEMÁTICA 09h00min 09h00min 

IP PSICOLOGIA 09h00min 09h00min 

IQB 
QUÍMICA E 

BIOTECNOLOGIA 
09h00min 09h00min 



 

VIÇOSA/CECA CIÊNCIA ANIMAL 08h00min 08h00min 

 


